
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 17 de julho de 2017  -  Nº 5378 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 27.092

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 2893/2017, datado de 31/01/2017,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a baixa patrimonial dos bens móveis, sucatas, 
máquinas e veículos, leiloados em 15 de dezembro de 2016 
através do Leilão Público n° 001/2016, relacionados no Anexo 
deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de julho de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

ANEXO
(Decreto n° 27.092/2017)

RELAÇÃO DE BENS MÓVEIS, SUCATAS, MÁQUINAS E 
VEÍCULOS LEILOADOS EM DEZEMBRO/2016

Plaqueta 
Patrimonial Material

36186 CADEIRA FIXA

46849 AR CONDICIONADO

24 MESA

50 ARMARIO ACO

108 MONITOR P/ COMPUTADOR

134 BANCO

154 ARQUIVO

158 ARMARIO ALTO EM MDF

159 MESA

449 REFRIGERADOR

496 MESA

507 CADEIRA FIXA

530 ARMARIO ALTO EM MDF

589 CADEIRA FIXA

780 ESTANTE

789 ARMARIO ACO

1009 MESA

1087 PERFURADOR

1092 ARQUIVO

1163 FRIGOBAR

1185 BANCO

1230 MESA

1263 ESTANTE

1283 BANCO

1289 BANCO

1324 ARMARIO ALTO EM MDF

1329 MESA

1339 CALCULADORA

1378 MESA

1390 MESA

1426 CALCULADORA

1440 MESA

1453 MESA

1458 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

1579 COMPRESSOR DE AR

1645 ARMARIO ACO

1710 CADEIRA FIXA



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                             DOM nº 5378 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

1737 ESTANTE DE ACO

1751 ESTANTE

1968 MESA

2004 CADEIRA GIRATORIA

2156 CADEIRA FIXA

2169 CALCULADORA

2276 CADEIRA FIXA

2556 CADEIRA FIXA

2686 MESA

3218 MESA

3227 MESA

3485 BALCAO

3541 MESA PARA REFEITORIO

3716 MESA

3754 CADEIRA

3836 MESA

4070 MAQUINA

4400 ESTANTE

4761 CADEIRA

4765 MESA

4851 AR CONDICIONADO

5358 MESA

5385 CADEIRA GIRATORIA

5507 FOGAO DOMESTICO

5560 CADEIRA GIRATORIA S/ BRACO

5639 ESTANTE ACO 06 PRATELEIRAS

5776 CADEIRA FIXA

5819 FICHARIO ACO

5880 MESA

5885 MESA

5889 MESA

5963 MESA

6068 ARMARIO ALTO EM MDF

6250 GAVETEIRO

6574 CADEIRA FIXA

6724 SOFÁ

6725 SOFÁ

6767 CADEIRA FIXA

6783 ESTANTE

6784 ESTANTE

6794 ESTANTE

6899 MESA

6945 ESTANTE

7026 MESA

7045 CADEIRA FIXA

7048 CADEIRA FIXA

7055 CADEIRA FIXA

7061 CADEIRA FIXA

7077 FICHARIO ACO

7089 MESA

7096 MESA

7252 MESA

7305 ARQUIVO

7622 MESA

7640 FOGAO INDUSTRIAL

7835 ARMARIO ACO

8358 GAVETEIRO

8534 ARMARIO ALTO EM MDF

8588 CALCULADORA

8621 MESA

8660 MESA

8732 MESA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

8775 ARQUIVO

8795 CALCULADORA

8800 CIRCULADOR

8842 CADEIRA FIXA

8909 CIRCULADOR

8949 MAQUINA CALCULAR ELETRICA

8961 CADEIRA GIRATORIA

8963 CADEIRA GIRATORIA

9017 ARQUIVO

9029 CADEIRA FIXA

9043 MESA

9067 CADEIRA

9090 CAMINHAO BASCULANTE

9093 CAMINHAO BASCULANTE

9111 RÁDIO TRANSCEPTOR

9133 CAMINHAO BASCULANTE

9137 VEICULO

9168 CAMINHAO BASCULANTE

9181 CAMINHAO C/ CARROCERIA MADEIRA

9189 CAMINHAO C/ CARROCERIA MADEIRA

9218 MOTONIVELADORA ARTICULADA, HIDRAULICA

9223 MESA

9250 CAMINHAO BASCULANTE

9283 CAMINHAO BASCULANTE

9478 PA MECANICA, CARREGADEIRA SOBRE RODAS

9484 TRATOR AGRICOLA DIESEL 4 X 4

9515 MOTONIVELADORA ARTICULADA, HIDRAULICA

9860 MESA

9863 CADEIRA FIXA

9980 VENTILADOR DE TETO

9994 VENTILADOR DE PAREDE

10048 CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA

10052 CIRCULADOR

10080 AR CONDICIONADO

10141 AR CONDICIONADO 18 000 BTUS

10143 CIRCULADOR

10275 CADEIRA FIXA

10286 CADEIRA FIXA

10305 CADEIRA FIXA

10325 CADEIRA GIRATORIA S/ BRACO

10531 MESA

10586 LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL

10675 CADEIRA FIXA

10688 VEICULO

10820 MESA

10879 CADEIRA FIXA

10901 LIQUIDIFICADOR

10917 CADEIRA GIRATORIA

10940 VENTILADOR DE TETO

10986 CADEIRA FIXA

11025 CADEIRA FIXA

11038 CADEIRA FIXA

11069 BEBEDOURO

11074 CADEIRA GIRATORIA

11095 CADEIRA GIRATORIA

11222 ESTANTE

11236 CADEIRA GIRATORIA

11360 BEBEDOURO

11399 MESA COMPUTADOR

11400 MESA

11468 CONJUNTO ESCOLAR

11528 CADEIRA FIXA

11552 CADEIRA FIXA

12282 AR CONDICIONADO

12285 AR CONDICIONADO

12583 VEICULO

12643 VENTILADOR DE PAREDE

12999 MESA

13502 CONJUNTO ESCOLAR

13672 VEICULO

13673 VEICULO

13682 VEÍCULO MOTOCICLETA ZERO-QUILÔMETRO

13885 MESA ESCOLAR

14128 CADEIRA FIXA

14228 CADEIRA FIXA

14275 CADEIRA FIXA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

14701 CONJUNTO

15453 VEICULO

15461 VEICULO

15464 VEICULO

15486 MESA

15535 CADEIRA FIXA

15622 CADEIRA FIXA

15828 MAQUINA DE ESCREVER

15858 MESA

15919 ARMARIO ACO

15923 ARMARIO ACO 02 PORTAS

16093 MESA

16110 ARQUIVO

16112 CADEIRA FIXA

16113 CADEIRA GIRATORIA

16120 MESA

16565 AR CONDICIONADO

16734 MESA

16786 CADEIRA FIXA

16796 ESTANTE

16938 VEICULO

17039 MESA

17067 MESA ESCOLAR

17642 RACK

17827 ESTANTE ACO 06 PRATELEIRAS

17881 CAMINHAO BASCULANTE

17882 CAMINHAO BASCULANTE

17883 CAMINHAO C/ CARROCERIA MADEIRA

17895 PA MECANICA, CARREGADEIRA SOBRE RODAS

18368 CADEIRA FIXA

18377 CADEIRA FIXA

18381 CADEIRA FIXA

18406 CADEIRA GIRATORIA

18420 CADEIRA GIRATORIA

18449 VEICULO

18450 VEICULO

18452 VEICULO

18592 CADEIRA FIXA

18630 VEICULO

18668 CADEIRA FIXA

18677 CADEIRA FIXA

18679 CADEIRA FIXA

18692 CADEIRA FIXA

18801 VENTILADOR DE TETO C/ 03 PAS

18810 CADEIRA GIRATORIA

18815 CADEIRA

18820 MESA

18825 CADEIRA GIRATORIA

18826 IMPRESSORA

18856 FRIGOBAR

18864 ARMARIO ACO 02 PORTAS

18866 CADEIRA FIXA

18892 CADEIRA FIXA

18894 CADEIRA FIXA

18895 POLTRONA DIRETOR

19004 CADEIRA FIXA

19008 CADEIRA FIXA

19011 CADEIRA FIXA

19045 ARMARIO ACO

19099 ARMÁRIO

19105 ARMARIO ACO

19136 MESA

19138 CADEIRA FIXA

19173 FOGAO DOMESTICO

19181 AR CONDICIONADO

19182 AR CONDICIONADO

19187 MESA

19188 MESA

19189 CADEIRA GIRATORIA

19219 MESA

19230 ARQUIVO

19264 VEICULO

19275 MESA

19286 AR CONDICIONADO

19331 COMPUTADOR

19362 REFRIGERADOR



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

19381 CIRCULADOR

19396 IMPRESSORA

19571 MESA

19640 CADEIRA FIXA

19645 CADEIRA FIXA

19652 CADEIRA FIXA

19654 CADEIRA FIXA

19657 CADEIRA FIXA

19658 CADEIRA FIXA

19659 CADEIRA FIXA

19692 NOBREAK

19781 BANCO

19805 VEICULO

19812 CADEIRA

19813 CADEIRA FIXA

19829 GAVETEIRO

19904 ARMARIO ACO

20024 MAQUINA

20122 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

20201 MESA MELAMINICO 3 GAVETAS

20265 MESA

20348 CADEIRA FIXA

20356 CADEIRA FIXA

20422 CADEIRA FIXA

20431 CADEIRA FIXA

20441 CADEIRA FIXA

20646 MESA

20646 CONJUNTO ESCOLAR

20799 CONJUNTO ESCOLAR

20909 AMBULANCIA

20910 AMBULANCIA

20913 VEICULO

21048 ESCADA

21065 ARMARIO ACO 02 PORTAS

21070 ARMARIO ACO 02 PORTAS

21073 ARMARIO ACO 02 PORTAS

21083 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

21095 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

21106 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

21108 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

21356 CADEIRA FIXA

21363 CADEIRA GIRATORIA

21368 CADEIRA GIRATORIA

21397 MESA

21447 CONJUNTO

21594 COMPUTADOR

21646 COMPUTADOR

21650 MICRO COMPUTADOR

21671 COMPUTADOR

21694 VEICULO

21789 CALCULADORA

21928 MESA

23467 LONGARINA FIXA 4 LUGARES

23480 CADEIRA GIRATORIA

23481 CADEIRA GIRATORIA

23495 MESA

23811 MESA

23946 VENTILADOR DE TETO

24454 ESTANTE

24822 ESTABILIZADOR

24830 ESTABILIZADOR

24844 ESTABILIZADOR

24845 ESTABILIZADOR

24853 ESTABILIZADOR

24858 ESTABILIZADOR

24864 ESTABILIZADOR

25093 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

25095 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

25099 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

25100 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

25293 TELEFONE

25379 CADEIRA FIXA

25505 CADEIRA GIRATORIA S/ BRACO

25563 IMPRESSORA

25610 IMPRESSORA

25656 ESTABILIZADOR

25667 ESTABILIZADOR



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

25673 ESTABILIZADOR

25676 ESTABILIZADOR

25679 ESTABILIZADOR

25682 ESTABILIZADOR

25714 MONITOR P/ COMPUTADOR

25737 COMPUTADOR

25745 ESTACAO DE TRABALHO

25755 ESTACAO DE TRABALHO

25785 COMPUTADOR

26031 CONJUNTO ESCOLAR

26035 MESA

26430 ARMARIO ACO 2 PORTA,4 PRATEL. 2,00 X 0.90 X 0.45

26546 BATEDEIRA ELETRICA P/ MASSA.

26755 CADEIRA FIXA

26778 ESTABILIZADOR

26792 MESA

26954 IMPRESSORA

26977 CADEIRA GIRATORIA

26980 CADEIRA GIRATORIA

26983 MESA

27002 MESA

27004 ESTAÇÃO DE ATENDIMENTO DUPLA

27006 MESA

27138 MESA

27169 MESA

27173 MESA

27182 GAVETEIRO

27201 CADEIRA GIRATORIA

27372 CONJUNTO ESCOLAR

27510 MESA

27865 ARMARIO ACO

27918 TELEFONE

27923 ESTABILIZADOR

27930 TELEFONE

27944 IMPRESSORA LASER

27972 FOGAO DOMESTICO

27977 CADEIRA FIXA

27992 MESA

27997 CADEIRA FIXA

28001 BEBEDOURO

28026 AR CONDICIONADO

28031 AR CONDICIONADO

28080 GAVETEIRO

28090 MESA

28091 MESA

28116 AR CONDICIONADO

28164 ARQUIVO

28165 ESTANTE

28167 ESTANTE

28309 ESTANTE DE ACO

28339 MESA

28345 APARELHO TELEFONICO

28369 FICHARIO ACO

28370 ARQUIVO

28372 FICHARIO ACO

28375 FOGAO DOMESTICO

28397 BEBEDOURO

28398 ESTANTE

28406 ESTANTE

28497 ARMARIO COZINHA

28571 CADEIRA FIXA

28593 CADEIRA FIXA

28596 CADEIRA FIXA

28627 MESA

29488 CADEIRA FIXA

29490 CADEIRA FIXA

29499 CADEIRA GIRATORIA

29502 CADEIRA GIRATORIA

29517 CADEIRA GIRATORIA

29518 CADEIRA GIRATORIA

29520 CADEIRA GIRATORIA S/ BRACO

29563 IMPRESSORA LASER

29705 MESA

30534 ARMARIO ACO

30537 ARMARIO ACO

31195 ARMARIO ACO

31251 CADEIRA

31431 VIDEO CASSETE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

31516 VENTILADOR DE TETO C/ 03 PAS

31616 AR CONDICIONADO

31638 MESA

31841 MESA

31842 MESA

31871 CADEIRA FIXA

31879 GAVETEIRO

31890 MESA

32008 CADEIRA FIXA

32011 CADEIRA FIXA

32014 CADEIRA FIXA

32035 CADEIRA FIXA

32062 CADEIRA FIXA

32064 CADEIRA FIXA

32067 CADEIRA FIXA

32288 RACK

32289 RACK

32320 CADEIRA DE PLASTICO

32333 CADEIRA FIXA

32337 CADEIRA FIXA

32451 ESTANTE

32689 AMBULANCIA

32695 MESA

32702 MESA

32827 CADEIRA GIRATORIA

32830 APARELHO TELEFONICO

32836 APARELHO TELEFONICO

33027 CADEIRA GIRATORIA

33061 CADEIRA GIRATORIA S/ BRACO

33064 CADEIRA GIRATORIA

33084 CADEIRA GIRATORIA

33102 POLTRONA DIRETOR

33144 BAIA

33197 MESA

33231 AMBULANCIA

33232 AMBULANCIA

33233 AMBULANCIA

33286 ESTANTE

33613 MESA C/3 GAVETAS

33979 CADEIRA FIXA

34024 CADEIRA

34093 IMPRESSORA LASER

34226 CADEIRA GIRATORIA

34345 MESA

34353 PENEIRA

34365 MESA

34392 TELEFONE

34392 APARELHO TELEFONICO

34400 TELEFONE

34408 SUPORTE

34439 ESCADA 2 DEGRAUS P/ CONSULTORIO MEDICO

34472 TELEFONE

34479 PABX

34576 TELEFONE

34579 APARELHO TELEFONICO

34593 APARELHO TELEFONICO

34594 APARELHO TELEFONICO

34597 CADEIRA GIRATORIA

34599 ASPIRADOR PO

34608 SUPORTE PARA CPU

34612 SUPORTE

34618 SUPORTE

34637 SUPORTE

34692 ESTABILIZADOR

34739 APARELHO TELEFONICO

34742 APARELHO TELEFONICO

34743 APARELHO TELEFONICO

34749 MESA

34752 CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA

34758 GAVETEIRO

34790 APARELHO TELEFONICO

34937 MESA

34951 CADEIRA FIXA

34972 CADEIRA GIRATORIA

34973 CADEIRA GIRATORIA

34982 MESA

35021 ARMARIO ALTO EM MDF

35034 GAVETEIRO



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

35038 CADEIRA DE PLASTICO

35076 CADEIRA APROXIMAÇÃO EMPILHÁVEL

35115 CADEIRA DE RODA

35133 MESA

35134 MESA

35138 MESA

35183 CADEIRA GIRATORIA

35184 VEICULO

35186 MESA

35189 BEBEDOURO

35191 CADEIRA FIXA

35197 MESA

35223 ESTANTE

35230 CADEIRA FIXA

35258 IMPRESSORA LASER

35274 ESTABILIZADOR

35284 APARELHO TELEFONICO

35308 IMPRESSORA MATRICIAL 80 COLUNAS

35315 ESTABILIZADOR

35324 MONITOR 15

35405 ESTABILIZADOR

35422 MONITOR P/ COMPUTADOR

35432 MONITOR P/ COMPUTADOR

35434 MONITOR P/ COMPUTADOR

35468 COMPUTADOR

35482 COMPUTADOR

35504 COMPUTADOR

35539 BAIA

35546 GAVETEIRO

36111 CADEIRA FIXA

36167 BEBEDOURO

36178 CADEIRA GIRATORIA

36187 CADEIRA FIXA

36191 CADEIRA FIXA

36227 CADEIRA GIRATORIA

36228 CADEIRA GIRATORIA

36245 IMPRESSORA

36284 MESA

36365 MICRO COMPUTADOR

36574 VEICULO UTILITARIO TIPO PICK-UP

36605 ARMÁRIO VITRINE

36774 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

37182 MESA

37618 CONJUNTO ESCOLAR

37677 BANCO

37753 MESA C/3 GAVETAS

37759 MESA C/3 GAVETAS

37811 IMPRESSORA

38229 CADEIRA FIXA

38464 MICRO COMPUTADOR

38723 CONJUNTO ESCOLAR

39932 CARDIOVERSOR   MICROPROCESSADO

39953 VIDEO CASSETE

40087 MONITOR P/ COMPUTADOR

40092 MICRO COMPUTADOR

40216 NOBREAK

40225 NOBREAK

40317 PICOTADOR

40426 MONITOR P/ COMPUTADOR

40428 MONITOR P/ COMPUTADOR

40440 IMPRESSORA LASER

40452 PICOTADOR

40522 TELEFONE

40579 VENTILADOR DE TETO

40583 AR CONDICIONADO

40592 AR CONDICIONADO

40593 AR CONDICIONADO

40609 AR CONDICIONADO

40665 MICROFONE

40685 RADIO TRANSCEPTORES PORTATEIS (HT’S) EM

40688 RADIO TRANSCEPTORES PORTATEIS (HT’S) EM

40690 RADIO TRANSCEPTORES PORTATEIS (HT’S) EM

40714 RADIO TRANSCEPTORES PORTATEIS (HT’S) EM

40726 RETROPROJETOR COM 1 LAMPADA.

40727 RETROPROJETOR COM 1 LAMPADA.

40728 RETROPROJETOR COM 1 LAMPADA.

40736 MICRO COMPUTADOR

40753 MICRO COMPUTADOR



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

40772 IMPRESSORA

40804 IMPRESSORA

40809 PROCESSADOR

40810 MONITOR P/ COMPUTADOR

40948 GAVETEIRO

41047 CONJUNTO ESCOLAR

41211 MESA

41228 SUPORTE

41237 SUPORTE

41239 SUPORTE PARA CPU

41240 SUPORTE

41241 SUPORTE

41246 SUPORTE

41284 ARMARIO ALTO EM MDF

41391 VENTILADOR DE TETO C/ 03 PAS

41393 VEICULO

41477 VENTILADOR DE TETO

41541 ARMARIO ACO CHAPA 24, C/ CHAVE, 1.98 X 0.92 X 0.45

41544 ARMARIO ACO 02 PORTAS

41951 MESA C/3 GAVETAS

41979 ESTANTE DE ACO

42226 ESCADA

42294 MOCHO

42328 MESA

42464 CADEIRA GIRATORIA S/ BRACO

42473 MESA

42536 VEICULO

42537 VEICULO

42581 MOTO SERRA

42586 ESTANTE

42593 POLTRONA

42594 GAVETEIRO

42614 TELEFONE

42685 MESA

42731 CADEIRA GIRATORIA

42742 APARELHO TELEFONICO

42778 APARELHO TELEFONICO

42803 CADEIRA FIXA

42812 CADEIRA FIXA

42821 CADEIRA FIXA

42833 VENTILADOR DE PAREDE

42840 VEICULO

42847 CADEIRA FIXA

42868 BANCO

42879 MESA C/3 GAVETAS

42889 CAMINHAO HIDRO-LAYSER

42936 MESA

42973 APARELHO DE TV

43017 APARELHO SOM

43378 APARELHO TELEFONICO

43385 APARELHO TELEFONICO

43593 AR CONDICIONADO

43620 CADEIRA FIXA

43651 COMPUTADOR

43653 COMPUTADOR

43658 COMPUTADOR

43662 CADEIRA GIRATORIA

43673 CADEIRA GIRATORIA

43674 CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA EM TECIDO INJETADA

43678 CADEIRA GIRATORIA

43681 ARMARIO MDF

43683 ARMARIO ALTO EM MDF

43784 CADEIRA GIRATORIA

43799 VEICULO

43840 APARELHO DE TV

43897 MICRO COMPUTADOR

44034 TELA DE PROJECAO

44045 MESA

44116 CADEIRA GIRATORIA

44145 VEICULO

44146 VEICULO

44149 VEICULO

44152 VEICULO

44170 ESTANTE

44183 MESA

44200 VENTILADOR DE TETO C/ 03 PAS

44205 CADEIRA GIRATORIA

44212 CADEIRA GIRATORIA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

44227 LONGARINA DE 03 LUGARES ESPALDAR MÉDIO

44236 MESA

44308 CADEIRA FIXA CURVIM S/ BRACO

44408 MESA COMPUTADOR C/TECLADO REBAIXADO 1.20X0.80

44509 MESA

44533 CADEIRA FIXA

44582 GELADEIRA

44588 GELADEIRA

44596 AR CONDICIONADO

44599 QUADRO

44686 VENTILADOR PEDESTAL

44690 AR CONDICIONADO

44748 CADEIRA FIXA

44768 CADEIRA GIRATORIA

44784 CADEIRA GIRATORIA

44786 CADEIRA GIRATORIA

44800 MESA

44826 MESA

44828 MESA

44858 FOGAO DOMESTICO

44890 CADEIRA CURVIM

44891 CADEIRA CURVIM

44904 MESA DIRETOR 03 GAVETAS

45052 CADEIRA GIRATORIA

45056 CADEIRA PRESIDENTE

45137 CADEIRA FIXA

45152 SOFA 03 X 02 LUGARES

45153 CADEIRA FIXA

45158 ESTANTE DE ACO

45161 ESTANTE DE ACO

45169 CADEIRA GIRATORIA S/ BRACO

45178 CADEIRA GIRATORIA

45198 MONITOR P/ COMPUTADOR

45199 COMPUTADOR

45203 MONITOR

45207 CADEIRA GIRATORIA

45209 CADEIRA GIRATORIA

45315 CADEIRA GIRATORIA

45344 BANCO

45345 CADEIRA FIXA

45345 CADEIRA FIXA

45367 CADEIRA FIXA

45371 TRIPE

45375 AMPLIFICADOR SOM

45435 ESTANTE

45447 ESTANTE

45499 CADEIRA GIRATORIA

45502 CADEIRA GIRATORIA

45511 CONEXAO

45513 MESA

45521 MESA

45522 MESA

45526 ESTACAO DE TRABALHO

45527 ESTACAO DE TRABALHO

45528 ESTACAO DE TRABALHO

45535 CADEIRA

45540 MESA

45543 RACK

45597 ARMÁRIO MISTO/02 PORTAS/03 PRATELEIRAS

45598 ARMÁRIO MISTO/02 PORTAS/03 PRATELEIRAS

45599 ARMÁRIO MISTO/02 PORTAS/03 PRATELEIRAS

45606 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

45607 ARQUIVO

45608 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

45610 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

45613 ARQUIVO

45627 ARQUIVO

45628 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

45632 ARQUIVO

45633 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

45635 ARQUIVO

45637 ARMÁRIO BAIXO COM 02 PORTAS

45656 CADEIRA GIRATORIA

45657 CADEIRA

45659 CADEIRA FIXA

45665 CADEIRA FIXA

45674 CADEIRA GIRATORIA

45675 CADEIRA GIRATORIA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

45676 CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA

45678 CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA

45679 CADEIRA GIRATORIA

45684 CADEIRA GIRATORIA

45686 CADEIRA GIRATORIA

45688 CADEIRA GIRATORIA

45713 IMPRESSORA

45729 ARMARIO ACO 02 PORTAS

45746 AR CONDICIONADO

45770 CADEIRA FIXA

45772 CADEIRA FIXA

45774 CADEIRA GIRATORIA

45775 CADEIRA GIRATORIA C/ BRACO

45776 CADEIRA GIRATORIA

45782 CADEIRA GIRATORIA

45789 CADEIRA GIRATORIA

45817 LAVADORA

45842 CADEIRA FIXA

45887 APARELHO FAX

45900 TELEFONE DE MESA COMPACTA

45902 TELEFONE

45905 TELEFONE

45907 TELEFONE DE MESA COMPACTA

45909 CALCULADORA

45912 CALCULADORA

45913 CALCULADORA

45914 CALCULADORA

45915 CALCULADORA

45916 CALCULADORA

45917 CALCULADORA

45918 CALCULADORA

45992 AR CONDICIONADO

45993 AR CONDICIONADO

45999 FOGAO DOMESTICO

46067 IMPRESSORA MATRICIAL 80 COLUNAS

46088 CALCULADORA

46135 ESTACAO DE TRABALHO

46246 IMPRESSORA

46287 MOCHO A GAS C/ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADO

46294 MONITOR P/ COMPUTADOR

46316 APARELHO PARA RAIO X

46337 TELEFONE SEM FIO

46343 TELEFONE SEM FIO

46426 ARQUIVO

46459 ARQUIVO

46475 CADEIRA GIRATORIA

46476 CADEIRA GIRATORIA

46488 AR CONDICIONADO

46490 CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA

46492 CADEIRA GIRATORIA

46518 MONITOR P/ COMPUTADOR

46530 COMPUTADOR

46547 COMPUTADOR

46548 COMPUTADOR

46549 COMPUTADOR

46552 COMPUTADOR

46554 COMPUTADOR

46633 COMPUTADOR

46638 MONITOR P/ COMPUTADOR

46642 COMPUTADOR

46650 MONITOR P/ COMPUTADOR

46654 COMPUTADOR

46680 MONITOR P/ COMPUTADOR

46687 COMPUTADOR

46698 CALCULADORA

46709 IMPRESSORA

46712 IMPRESSORA

46716 MONITOR P/ COMPUTADOR

46719 MONITOR P/ COMPUTADOR

46722 MONITOR P/ COMPUTADOR

46723 COMPUTADOR

46725 MONITOR P/ COMPUTADOR

46726 COMPUTADOR

46728 MONITOR P/ COMPUTADOR

46731 MONITOR P/ COMPUTADOR

46732 COMPUTADOR

46737 MONITOR P/ COMPUTADOR

46741 COMPUTADOR



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

46743 MONITOR P/ COMPUTADOR

46750 COMPUTADOR

46756 COMPUTADOR

46760 ESTABILIZADOR

46812 CADEIRA FIXA

46834 LONGARINA

46835 LONGARINA

46840 AR CONDICIONADO

46842 AR CONDICIONADO

46852 AR CONDICIONADO

46853 AR CONDICIONADO

46856 AR CONDICIONADO

46858 SUPORTE

46866 CADEIRA FIXA

46880 CADEIRA GIRATORIA

46892 CADEIRA FIXA

46924 CALCULADORA

46933 CALCULADORA

46963 BIOMBO

46964 BIOMBO

47216 ESTUFA

47248 CADEIRA FIXA

47321 AP. SUPINO RETO

47327 AP. ELEVACAO LATERAL

47346 BEBEDOURO

47352 AP. BANCO INCLINADO REGULAVEL

47360 BANCO

47361 MESA

47362 MAQUINA DE ESCREVER

47366 CADEIRA FIXA

47369 ESCRIVANINHA

47370 MESA

47385 ARQUIVO

47422 ESTABILIZADOR

47424 MICROCOMPUTADOR

47426 MONITOR

47429 MONITOR

47432 MONITOR

47433 MICROCOMPUTADOR

47435 MONITOR

47442 MICROCOMPUTADOR

47466 CADEIRA FIXA

47478 CADEIRA FIXA

47528 CADEIRA FIXA

47532 CADEIRA

47642 QUADRO

47652 AP. PRANCHA ABDOMINAL

47657 ARMARIO ACO

47671 MONITOR P/ COMPUTADOR

47678 COMPUTADOR

47864 CADEIRA GIRATORIA

47865 CADEIRA GIRATORIA

47881 MESA

47917 CADEIRA GIRATORIA

47992 CADEIRA GIRATORIA

47994 CADEIRA GIRATORIA

48000 CADEIRA GIRATORIA

48042 CADEIRA FIXA

48084 MONITOR P/ COMPUTADOR

48103 PURIFICADOR

48133 MESA

48169 NOBREAK

48264 LIXEIRA POLIETILENO

48288 MESA

48386 CADEIRA FIXA

48503 MESA

48541 BEBEDOURO

48553 BEBEDOURO

48602 MESA REDONDA EM MDF

48617 CADEIRA GIRATORIA

48634 CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA EM TECIDO INJETADA

48725 VENTILADOR DE TETO

48730 MONITOR P/ COMPUTADOR

48735 IMPRESSORA

48738 CADEIRA FIXA

48765 MESA

48801 VEICULO

48827 ROCADEIRA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

48828 ROCADEIRA

49027 CADEIRA FIXA

49078 ESTABILIZADOR

49084 CADEIRA

49085 REFRIGERADOR

49126 VENTILADOR DE TETO

49147 ESTANTE

49298 CADEIRA FIXA

49303 CADEIRA FIXA

49336 ESTANTE

49344 ESTANTE

49421 FORNO MICROONDAS

49507 CADEIRA GIRATORIA

49513 CADEIRA GIRATORIA

49523 CADEIRA GIRATORIA

49581 CADEIRA FIXA

49609 CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA EM TECIDO INJETADA

49627 MACA FIXA C/ COLCHAO

49632 MOCHO A GAS C/ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADO C/PATAS SOBRE RODIZ

49661 CADEIRA FIXA

49687 CADEIRA FIXA

49688 CADEIRA FIXA

49980 CADEIRA FIXA

51258 CADEIRA FIXA

51294 VEICULO UTILITARIO,16 PASSAG.,COMPLETO,0

51296 VEICULO UTILITARIO,16 PASSAG.,COMPLETO,0

51801 CADEIRA FIXA

51887 CADEIRA FIXA

52436 MESA

52476 MESA

52925 CADEIRA FIXA

53007 CADEIRA FIXA

53438 CADEIRA FIXA

53675 CADEIRA FIXA

53707 CADEIRA FIXA

56520 CADEIRA FIXA

57492 CADEIRA FIXA

58090 MESA

58446 ESTABILIZADOR

58454 ESTABILIZADOR

58460 ESTABILIZADOR

58970 MICRO COMPUTADOR

59242 MICRO COMPUTADOR

59401 MICRO COMPUTADOR

59586 COMPUTADOR

59602 COMPUTADOR

59675 ESTABILIZADOR

59713 ESTABILIZADOR

59716 ESTABILIZADOR

59803 ESTABILIZADOR

59850 ESTABILIZADOR

59855 ESTABILIZADOR

60410 CONJUNTO

61306 FREEZER

61309 FREEZER

61453 COMPUTADOR

61536 CADEIRA FIXA

61544 CADEIRA FIXA

61950 CADEIRA FIXA

61984 CADEIRA FIXA

62155 CAMINHAO BASCULANTE

62163 VEICULO

62165 VEICULO UTILITARIO,16 PASSAG.,COMPLETO,0

62166 VEICULO

62572 CAMINHAO C/ CARROCERIA MADEIRA

62689 CADEIRA FIXA

62756 CADEIRA FIXA

62814 CADEIRA FIXA

62945 CADEIRA FIXA

63105 CADEIRA FIXA

63145 CADEIRA FIXA

63172 CADEIRA FIXA

63175 CADEIRA FIXA

63212 CADEIRA FIXA

63217 CADEIRA FIXA

63222 CADEIRA FIXA

63539 VEICULO

63676 MESA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

63693 MESA

63708 MESA

63777 MESA

63807 MESA

63834 AMBULANCIA

63837 AMBULANCIA

63838 AMBULANCIA

63839 CADEIRA FIXA

64035 VEICULO

64102 VEICULO

64219 VEÍCULO MOTOCICLETA ZERO-QUILÔMETRO

64220 VEÍCULO MOTOCICLETA ZERO-QUILÔMETRO

64221 VEICULO

64385 CONJUNTO

64739 FREEZER

64906 MESA

65542 EXTINTOR INCENDIO (A P / 10 LTS )

65543 EXTINTOR INCENDIO (P Q S / 04 KG)

65544 EXTINTOR INCENDIO (P Q S / 06 KG)

65547 FURADEIRA PROFISSIONAL IMPACTO

65549 CANETA ALTA ROTACAO

65550 EXTINTOR INCENDIO (A P / 10 LTS )

65551 EXTINTOR INCENDIO (C O 2 / 06 KG)

65553 KIT MOTOR DESLIZANTE PARA PORTÃO

65554 LUVA PLUMBIFERA 0,50 (TIPO ESCUDO)

65555 PROTETOR TIROIDE

65557 VEICULO

65561 PERSIANA VERTICAL

65562 PERSIANA VERTICAL

65563 PERSIANA VERTICAL

65564 PERSIANA VERTICAL

65565 PERSIANA VERTICAL

65566 PERSIANA VERTICAL

65567 PERSIANA VERTICAL

65568 PERSIANA VERTICAL

65569 PERSIANA VERTICAL

65571 ESTRADO PLASTICO

65572 AVENTAL PLUMBIFERO

65577 BALANCO

65578 ESCORREGADOR

65579 GANGORRA

65582 DIVISORIA NAVAL

65583 PORTA PARA DIVISORIA

65584 PORTA SANFONADA - PVC

65585 EXTINTOR INCENDIO (C O 2 / 04 KG)

65586 EXTINTOR INCENDIO (P Q S / 06 KG)

65587 EXTINTOR INCENDIO AP 10 LTS.

65588 EXTINTOR INCENDIO (P Q S / 04 KG)

65589 EXTINTOR INCENDIO (P Q S / 06 KG)

65590 EXTINTOR INCENDIO (P Q S / 12 KG)

65591 EXTINTOR INCENDIO AP 10 LTS.

65592 EXTINTOR INCENDIO PQS 1 KG

65593 EXTINTOR INCENDIO CO2 6 KG

65789 CARRINHO MAO C/ PNEU E CAMARA AR

66028 RADIO PORTATIL

66034 RADIO PORTATIL

66035 RADIO PORTATIL

66047 RADIO PORTATIL

66048 RADIO PORTATIL

66049 RADIO PORTATIL

66054 NOBREAK

66098 GPS-GLOBAL POSITION SISTEM

66104 CAMERA FOTOGRAFICA

66105 FURADEIRA

66182 NOTEBOOK

66260 CAMERA FOTOGRAFICA

66280 ROTEADOR

66285 MESA

66339 RADIO TRANSMISSOR

66340 RADIO TRANSMISSOR

66677 APARELHO TELEFONICO

66700 HEADSET TELEPHONE

66735 CADEIRA EM POLIPROPILENO BRANCA

66741 TENS-FES - 4 CANAIS

66742 TENS-FES - 4 CANAIS

66796 SWITCH

66797 SWITCH

66798 SWITCH



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

66799 SWITCH

66800 SWITCH

66801 SWITCH

66802 SWITCH

66803 SWITCH

66804 SWITCH

66805 SWITCH

66807 SWITCH

66808 SWITCH

66810 SWITCH

66811 SWITCH

66812 SWITCH

66813 SWITCH

66814 SWITCH

66815 SWITCH

66816 SWITCH

66818 SWITCH

66819 SWITCH

66820 SWITCH

66821 SWITCH

66822 SWITCH

66825 APARELHO DE ULTRA SOM

66838 NEBULIZADOR DE AR

66839 NEBULIZADOR DE AR

66849 TELEFONE SEM FIO

66850 TELEFONE SEM FIO

66852 TELEFONE SEM FIO

66854 MICROFONE SEM FIO

66855 MICROFONE SEM FIO

66869 MONITOR CARDIACO MULTIPARAMETRICO

66870 MONITOR CARDIACO MULTIPARAMETRICO

66871 OXIMETRO DE PULSO PORTATIL

66872 OXIMETRO DE PULSO PORTATIL

66888 MARTELO REFLEXO

66889 APARELHO TELEFONICO

66891 APARELHO TELEFONICO

66892 APARELHO TELEFONICO

66916 TELEFONE SEM FIO

66917 TELEFONE SEM FIO

66919 TELEFONE SEM FIO

66929 VEÍCULO AMBULÂNCIA TIPO “A” - FURGÃO DE PEQUENO PORTE

66951 SUPORTE P/ TEVISAO

68839 FORNO MICROONDAS

68939 MONITOR P/ COMPUTADOR

68999 RACK

69002 MESA

69006 MESA

69091 PEDESTAL PARA MICROFONE

69093 PEDESTAL PARA MICROFONE

69094 MICROFONE

69095 MICROFONE

69096 MICROFONE

69097 MICROFONE

69098 MICROFONE

69099 MICROFONE

69100 MICROFONE

69101 MICROFONE

69102 MICROFONE

69103 MICROFONE

69128 TELEFONE SEM FIO

69135 TELEFONE SEM FIO

69138 TELEFONE SEM FIO

69140 TELEFONE SEM FIO

69155 CADEIRA FIXA

69186 MONITOR P/ COMPUTADOR

69205 IMPRESSORA

69266 ESTABILIZADOR

69311 CADEIRA FIXA

69312 CADEIRA FIXA

69337 NOBREAK

69348 ESTABILIZADOR

69451 MONITOR P/ COMPUTADOR

69495 MESA

69497 ARQUIVO

69533 ESTABILIZADOR

69538 ESTABILIZADOR

69542 ESTABILIZADOR

69547 ESTABILIZADOR



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

69553 ESTABILIZADOR

69555 ESTABILIZADOR

69556 ESTABILIZADOR

69559 ESTABILIZADOR

69598 PURIFICADOR D’AGUA

69711 TELEFONE SEM FIO

69712 TELEFONE SEM FIO

69713 TELEFONE SEM FIO

69714 MAQUINA CALCULAR ELETRICA

69715 MAQUINA CALCULAR ELETRICA

69782 MESA

69784 VENTILADOR DE PAREDE

69803 APARELHO DE DVD

69868 CADEIRA

69990 COMPUTADOR

69991 COMPUTADOR

70185 ARQUIVO

70458 CADEIRA FIXA

70459 CADEIRA FIXA

70479 ESTANTE DE ACO

70482 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

70508 APARELHO TELEFONICO

70563 PURIFICADOR

70564 PURIFICADOR

70579 VENTILADOR DE PAREDE

70582 VENTILADOR DE PAREDE

70588 VENTILADOR DE PAREDE

70750 CADEIRA FIXA

70851 APARELHO FAX

70897 CADEIRA GIRATORIA

72185 MESA

72422 VENTILADOR DE PAREDE

72528 AR CONDICIONADO

72571 IMPRESSORA LASER

72574 AR CONDICIONADO

73002 MESA

73654 MESA

73739 CADEIRA FIXA

73740 CADEIRA FIXA

73742 CADEIRA FIXA

73747 CADEIRA FIXA

73748 CADEIRA FIXA

73750 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

73751 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

73753 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

73754 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

73756 ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO

73765 LONGARINA FIXA 5 LUGARES

73766 LONGARINA FIXA 5 LUGARES

73768 MESA DELTA EM MDF - 1600 X 1400 X 600 X 740MM

73769 MESA DELTA EM MDF - 1600 X 1400 X 600 X 740MM

73775 MESA REDONDA (MDF) - 1500 X 740 MM

73786 QUADRO

73788 CADEIRA FIXA

73790 ESCADA EM ALUMINIO

73794 BALANCA ANTROPOMETRICA ADULTO

73797 CARRO MACA

73798 HAMPER

74532 HAMPER

74534 APARELHO PARA RAIO X

74537 CADEIRA DE DENTISTA

74542 PEDESTAL PARA MICROFONE

74543 PEDESTAL PARA MICROFONE

74544 PEDESTAL PARA MICROFONE

74545 PEDESTAL PARA MICROFONE

74552 AUTOCLAVE HORIZONTAL

74562 ROCADEIRA CENTRAL E LATERAL

74562 ROCADEIRA CENTRAL E LATERAL

74580 COMPRESSOR AR

74581 COMPRESSOR AR

74582 COMPRESSOR AR

74583 COMPRESSOR AR P/ MECANICA

74584 COMPRESSOR AR P/ MECANICA

74664 CONJUNTO

74688 CONJUNTO

75780 ARMARIO

75795 SELADORA PARA PAPEL GRAU CIRURGICO (HOSPITALAR)

76441 CONJUNTO



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 17

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

76637 CONJUNTO

78348 CONJUNTO

78456 CONJUNTO

78505 CONJUNTO

78847 CONJUNTO

79448 FOGAO INDUSTRIAL 06 BOCAS

79456 CAIXA SOM AMPLIFICADA

79465 LAVADORA DE ALTA PRESSÃO

79486 ESTABILIZADOR

79491 ESTABILIZADOR

79492 ESTABILIZADOR

79493 ESTABILIZADOR

79495 NOBREAK

79496 NOBREAK

79497 NOBREAK

79498 NOBREAK

79499 NOBREAK

79500 NOBREAK

79502 CORTINA DE AR - 1,50 M

79504 BATEDEIRA

79505 BATEDEIRA

79506 BATEDEIRA

79511 FORNO ELETRICO

79513 LIQUIDIFICADOR

79514 LIQUIDIFICADOR

79516 LIQUIDIFICADOR

79563 CORTINA DE AR - 1,20 M

79633 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79634 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79635 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79636 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79637 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79638 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79639 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79640 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79641 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79642 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79643 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79644 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79645 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79646 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79647 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79648 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79649 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79650 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79651 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79652 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79653 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79654 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79655 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79656 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79657 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79658 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79659 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79660 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79662 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79663 SISTEMA COMUNICACAO (ESTACAO RADIO)

79819 CADEIRA FIXA

79888 MESA COMPUTADOR

79890 MESA COMPUTADOR

79916 COMPUTADOR

79928 COMPUTADOR

79930 COMPUTADOR

79935 COMPUTADOR

79941 COMPUTADOR

79942 NOTEBOOK

79948 AR CONDICIONADO SPLIT - 18.000 BTUS

79950 AR CONDICIONADO SPLIT - 18.000 BTUS

79960 COMPRESSOR ODONTOLOGICO

79961 COMPRESSOR ODONTOLOGICO

79962 CAMPO LIVRE COM SISTEMA VRA (AUDIOMETRIA DE REFORCO VISUAL)

79963 AUDIOMETRO - 2 CANAIS

79964 POTENCIAL EVOCADO AUDITIVO DE TRONCO ENCEFALICO

79966 IMITANCIOMETRO

79972 VENTILADOR PAREDE GIRATORIO C/ 60 CM DIAMETRO

79973 VENTILADOR PAREDE GIRATORIO C/ 60 CM DIAMETRO

79975 VENTILADOR PAREDE GIRATORIO C/ 60 CM DIAMETRO

79977 AR CONDICIONADO SPLIT - 24.000 BTUS



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 18

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

79978 AR CONDICIONADO SPLIT - 60.000 BTUS

79983 AR CONDICIONADO SPLIT - 12.000 BTUS

79984 AR CONDICIONADO SPLIT - 12.000 BTUS

79987 CABINE ACUSTICA

79992 ARMARIO ACO

79994 ESTANTE

79999 FRAGMENTADORA DE PAPEL

80000 FRAGMENTADORA DE PAPEL

80001 APARELHO FAX

80016 MESA

80018 MESA

80065 FONTE DE ALIMENTACAO LINEAR

80066 SUPORTE SORO

80067 SUPORTE SORO

80075 CORTINA DE AR - 1,20 M

80076 CORTINA DE AR - 1,50 M

80077 CORTINA DE AR - 1,50 M

80078 CORTINA DE AR - 90 CM

80170 TELA DE PROJECAO

80171 TELA DE PROJECAO

80172 TELA DE PROJECAO

80245 PROJETOR MULTIMIDIA

80249 AMPLIFICADOR

80250 CAIXA

80267 MICROFONE SEM FIO

80268 MICROFONE SEM FIO

80271 BALANCA ARMAZEM COM GRADE PROTETORA

80290 CASINHA DE BONECA

80387 AR CONDICIONADO SPLIT - 9.000 BTUS

80388 AR CONDICIONADO SPLIT - 9.000 BTUS

80389 AR CONDICIONADO SPLIT - 9.000 BTUS

80394 AR CONDICIONADO SPLIT - 9.000 BTUS

80396 AR CONDICIONADO SPLIT - 18.000 BTUS

80424 APARELHO DE DVD

80425 APARELHO DE DVD

80431 AR CONDICIONADO SPLIT - 18.000 BTUS

80438 AR CONDICIONADO SPLIT - 9.000 BTUS

80439 AR CONDICIONADO SPLIT - 9.000 BTUS

80440 AR CONDICIONADO SPLIT - 9.000 BTUS

80441 AR CONDICIONADO SPLIT - 9.000 BTUS

80444 AR CONDICIONADO SPLIT - 18.000 BTUS

80445 AR CONDICIONADO SPLIT - 18.000 BTUS

80458 CADEIRA FIXA

80459 CADEIRA FIXA

80461 CADEIRA FIXA

80465 ARMARIO ACO 02 PORTAS

80466 AR CONDICIONADO SPLIT - 12.000 BTUS

80467 AR CONDICIONADO SPLIT - 12.000 BTUS

80468 AR CONDICIONADO SPLIT - 12.000 BTUS

80469 CORTINA DE AR - 1,20 M

80473 ARMARIO ACO 02 PORTAS

80477 ARMARIO ACO 02 PORTAS

80490 CADEIRA FIXA

80502 CADEIRA FIXA

80509 CADEIRA FIXA

80533 MESA C/3 GAVETAS

80547 MESA C/3 GAVETAS

80557 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

80558 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

80559 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

80560 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

80563 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

80566 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

80567 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

80568 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

80571 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

80577 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

80579 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

80581 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

80582 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

80584 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

80588 APARELHO FAX

80589 APARELHO FAX

80590 APARELHO FAX

80591 APARELHO FAX

80594 APARELHO FAX

80595 APARELHO FAX

80597 APARELHO FAX



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 19

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

80599 APARELHO FAX

80601 APARELHO FAX

80603 APARELHO FAX

80604 APARELHO FAX

80605 APARELHO FAX

80608 APARELHO FAX

80609 APARELHO FAX

80611 APARELHO FAX

80612 APARELHO FAX

80622 PROCESSADOR DIGITAL

80625 BIOMBO

80627 BALANCA ANTROPOMETRICA MECANICA - INFANTIL

80633 EMISSAO OTOACUSTICA EVOCADA

80634 PROCESSADORA AUTOMATICA P/ FILME RX

80635 PROCESSADORA AUTOMATICA PARA FILME RX

80636 CAMA FAWLER

80637 CAMA FAWLER

80638 CAMA FAWLER

80639 CAMA FAWLER

80640 CAMA FAWLER

80641 CAMA FAWLER

80642 CAMA FAWLER

80643 CAMA FAWLER

80644 CAMA FAWLER

80645 CAMA FAWLER

80646 CAMA FAWLER

80647 CAMA FAWLER

80649 APARELHO DE ELETROCARDIOGRAFO

80650 APARELHO DE ELETROCARDIOGRAFO

80651 ESCADA DE DEDOS OU OMBRO

80661 CADEIRA GIRATORIA

80668 BALANCA DIGITAL - INFANTIL

80673 BALANCA ANTROPOMETRICA MECANICA - INFANTIL

80674 BALANCA ANTROPOMETRICA MECANICA - INFANTIL

80676 BALANCA ANTROPOMETRICA MECANICA - INFANTIL

80677 BALANCA ANTROPOMETRICA MECANICA - INFANTIL

80678 BALANCA ANTROPOMETRICA MECANICA - INFANTIL

80679 BALANCA ANTROPOMETRICA MECANICA - INFANTIL

80681 NO-BREAK - 2.200VA (1980W)

80683 ANDADOR

80694 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80695 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80696 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80697 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80698 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80699 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80701 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80702 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80703 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80704 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80705 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80711 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80712 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80713 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80715 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80716 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80717 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80718 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80719 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80720 BALANCA PLATAFORMA PORTATIL

80737 EXAUSTOR DE AR

80738 EXAUSTOR DE AR

80764 MESA RETANGULAR 0,60 X 0,40 X 0,74M

80769 CADEIRA

80773 MULETA CANADENSE ARTICULADA - ADULTO

80779 CADEIRA GIRATORIA

80781 CADEIRA GIRATORIA

80797 ARMARIO ACO 2 PORTAS C/ CHAVE

80804 ARMARIO ACO 2 PORTAS C/ CHAVE

80805 ARMARIO ACO 2 PORTAS C/ CHAVE

80809 ARMARIO ACO 2 PORTAS C/ CHAVE

80823 NO-BREAK - 1.200VA (600W)

80826 NO-BREAK - 1.200VA (600W)

80840 CADEIRA FIXA

80846 CADEIRA FIXA

80868 CADEIRA FIXA

80883 CADEIRA GIRATORIA

80884 CADEIRA GIRATORIA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 20

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

80886 CADEIRA GIRATORIA

80892 CADEIRA GIRATORIA

80978 CADEIRA FIXA

80979 CADEIRA FIXA

80980 CADEIRA FIXA

80981 CADEIRA FIXA

80982 CADEIRA FIXA

80983 CADEIRA FIXA

80984 CADEIRA FIXA

80985 CADEIRA FIXA

80986 CADEIRA FIXA

80987 CADEIRA FIXA

80988 CADEIRA FIXA

80989 CADEIRA FIXA

80990 CADEIRA FIXA

80991 CADEIRA FIXA

81006 CADEIRA GIRATORIA

81007 CADEIRA GIRATORIA

81008 CADEIRA GIRATORIA

81009 CADEIRA GIRATORIA

81010 CADEIRA GIRATORIA

81011 CADEIRA GIRATORIA

81012 CADEIRA GIRATORIA

81013 CADEIRA GIRATORIA

81017 CAIXA DE SOM

81019 CAIXA DE SOM

81036 APARELHO FAX

81037 APARELHO FAX

81038 APARELHO FAX

81044 RAMPA PARA ALONGAMENTO

81053 VENTILADOR DE TETO

81054 VENTILADOR DE PAREDE

81055 VENTILADOR DE TETO

81056 VENTILADOR DE PAREDE

81057 VENTILADOR DE TETO

81060 VENTILADOR DE PAREDE

81061 VENTILADOR DE PAREDE

81062 VENTILADOR DE TETO

81065 LONGARINA FIXA 4 LUGARES

81066 LONGARINA FIXA 4 LUGARES

81092 JOGO DE SOFA COM 2 E 3 LUGARES

81095 JOGO DE SOFA COM 2 E 3 LUGARES

81096 ESTABILIZADOR

81108 MULETA DE ALUMINIO

81340 CADEIRA OTORRINOLÓGICA

81412 CADEIRA FIXA

81426 MESA

81431 MESA

81453 CADEIRA FIXA

81495 ARMARIO ALTO EM MDF

81516 CADEIRA FIXA

81528 CADEIRA FIXA

81529 CADEIRA FIXA

81534 MESA

81544 MESA

81549 MESA

81670 MESA DELTA EM MDF 1400X 1400MM

81676 MESA DELTA EM MDF 1400X 1400MM

81677 MESA DELTA EM MDF 1400X 1400MM

81717 DISPOSITIVO DE RETENÇÃO-BEBÊ CONFORTO/CONVERSÍVEL

81718 DISPOSITIVO DE RETENÇÃO-BEBÊ CONFORTO/CONVERSÍVEL

81747 LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL

81773 MESA 1,20 X 0,60 C/GAVETEIRO

81775 MESA 1,20 X 0,60 C/GAVETEIRO

81801 ARMARIO ALTO EM MDF

81816 ARMARIO ALTO EM MDF

81820 MESA 1.20 X 0.60, C/ GAVETEIRO

81924 APOIO PARA PES

81932 APOIO P/ PES

81935 APOIO PARA PES

81936 APOIO P/ PES

81944 APOIO P/ PES

81947 APOIO P/ PES

81952 APOIO PARA PES

81957 APOIO P/ PES

81963 APOIO P/ PES

81975 APOIO PARA PES

82026 MICROFONE SEM FIO



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 21

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

82027 APARELHO DE DVD

82028 APARELHO DE DVD

82029 APARELHO DE DVD

82030 APARELHO DE DVD

82032 APARELHO FAX

82033 APARELHO FAX

82035 APARELHO FAX

82036 MICROFONE SEM FIO

82037 MICROFONE SEM FIO

82038 MICROFONE SEM FIO

82039 MICROFONE SEM FIO

82043 ANTENA PARABOLICA

82044 APARELHO DE TV

82045 APARELHO DE TV

82046 APARELHO DE TV

82047 TENS-FES - 4 CANAIS

82049 TENS-FES - 4 CANAIS

82051 TENS-FES - 4 CANAIS

82052 NOTEBOOK

82081 EQUIPAMENTO DE BIOQUIMICA

82082 EQUIPAMENTO DE BIOQUIMICA

82086 MICROSCOPIO LABORATORIAL

82088 MICROSCOPIO LABORATORIAL

82089 MICROSCOPIO LABORATORIAL

82105 IMPRESSORA

82108 IMPRESSORA LASER

82414 AUDIOMETRO

82415 BERA SISTEMA DE POTENCIAL EVOCADO

82564 APARELHO DE SOM

82778 APARELHO TELEFONICO

82779 APARELHO TELEFONICO

82780 APARELHO TELEFONICO

82782 APARELHO TELEFONICO

82786 APARELHO TELEFONICO

82787 TELEFONE SEM FIO

82793 TRENA ANTROPOMETRICA

82823 APARELHO TELEFONICO

82825 APARELHO TELEFONICO

82829 TELEFONE

82841 MICROFONE SEM FIO

82847 APARELHO TELEFONICO

82850 TELEFONE

82853 TELEFONE

82854 TELEFONE

82857 MAQUINA

82859 CONTADOR MANUAL DE CELULAS

82860 CONTADOR MANUAL DE CELULAS

82878 ESTABILIZADOR

82879 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

82881 ESTABILIZADOR

82882 ESTABILIZADOR

82886 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

82892 VIOLÃO

82893 VIOLÃO

82894 VIOLÃO

82895 TECLADO MUSICAL

82899 SUPORTE PARA TECLADO

82900 BANHO MARIA UMIDO

82903 BANHO MARIA UMIDO

82904 TELEFONE SEM FIO

82906 TELEFONE SEM FIO

82908 MAQUINA DE CORTAR CABELO

82909 MAQUINA DE CORTAR CABELO

82918 TELEFONE SEM FIO

82919 TELEFONE SEM FIO

82934 CAJON SALLUM FLAMENCO

82938 CAVACO ACUSTICO

82940 CAVACO ACUSTICO

82943 PANDEIRO

82944 PANDEIRO

82945 PANDEIRO

82946 PANDEIRO

82947 PANDEIRO

87002 CAMERA DIGITAL

87003 CAMERA DIGITAL

87008 TELEFONE SEM FIO

87011 TELEFONE SEM FIO

87012 TELEFONE SEM FIO



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 22

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

87017 TELEFONE SEM FIO

87020 TELEFONE SEM FIO

87023 TELEFONE SEM FIO

87026 TELEFONE SEM FIO

87027 TELEFONE SEM FIO

87028 TELEFONE SEM FIO

87030 TELEFONE SEM FIO

87031 TELEFONE SEM FIO

87032 TELEFONE SEM FIO

87067 MULETA DE ALUMINIO

87069 SWITCH C/ 08 PORTAS

87070 SWITCH C/ 08 PORTAS

87071 SWITCH C/ 08 PORTAS

87072 SWITCH C/ 08 PORTAS

87073 SWITCH C/ 08 PORTAS

87074 SWITCH C/ 08 PORTAS

87082 SWITCH C/ 08 PORTAS

87084 SWITCH C/ 08 PORTAS

87089 SWITCH C/ 08 PORTAS

87090 SWITCH C/ 08 PORTAS

87091 SWITCH C/ 08 PORTAS

87110 MESA

87121 FLAUTA DOCE

87122 FLAUTA DOCE

87123 FLAUTA DOCE

87124 FLAUTA DOCE

87125 FLAUTA DOCE

87126 GAITA

87127 GAITA

87128 GAITA

87129 GAITA

87130 GAITA

87131 PEDESTAL ALTO GIRAFA

87132 PEDESTAL ALTO GIRAFA

87136 TELEFONE

87145 TELEFONE DE MESA COMPACTA

92002 AR CONDICIONADO SPLIT - 60.000 BTUS

92004 MAQUINA

92005 MÁQUINA DE COSTURA

92006 MÁQUINA DE COSTURA

92007 PRENSA

92013 MESA 1,20 X 0,60 C/GAVETEIRO

92015 MESA 1.20 X 0.60, C/ GAVETEIRO

92020 MESA 1.20 X 0.60, C/ GAVETEIRO

92021 MESA 1.20 X 0.60, C/ GAVETEIRO

92023 MESA 1,20 X 0,60 C/GAVETEIRO

92024 MESA 1.20 X 0.60, C/ GAVETEIRO

92025 MESA 1.20 X 0.60, C/ GAVETEIRO

92026 MESA 1,20 X 0,60 C/GAVETEIRO

92027 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

92029 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

92030 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

92032 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

92034 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

92035 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

92044 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

92045 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

92048 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

92050 NO-BREAK - 2.200VA (1980W)

92051 CADEIRA EM POLIPROPILENO BRANCA

92054 MESA C/3 GAVETAS

92056 MESA C/3 GAVETAS

92057 MESA C/3 GAVETAS

92058 MESA REUNIAO RETANGULAR

92060 SUPORTE PARA CPU

92083 ESTABILIZADOR - 300(VA/W)

92097 NO-BREAK - 1.200VA (600W)

92099 MICROSCOPIO BIOLOGICO BINOCULAR

92100 BEBEDOURO

92126 CADEIRA GIRATORIA

92136 CADEIRA GIRATORIA

92137 CADEIRA GIRATORIA

92145 APOIO PARA PES

92146 APOIO PARA PES

92148 APOIO P/ PES

92150 CADEIRA FIXA

92151 CADEIRA GIRATORIA

92154 CADEIRA FIXA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 23

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

92160 CADEIRA FIXA

92162 CADEIRA FIXA

92164 CADEIRA FIXA

92165 CADEIRA FIXA

92172 CADEIRA GIRATORIA

92174 CADEIRA GIRATORIA

92177 CADEIRA GIRATORIA

92227 CADEIRA GIRATORIA

92238 CADEIRA FIXA

92275 CADEIRA GIRATORIA

92276 CADEIRA GIRATORIA

92277 CADEIRA GIRATORIA

92278 CADEIRA GIRATORIA

92331 ESTABILIZADOR

92402 ROCADEIRA

92403 AGITADOR DE TUBOS (VÓRTEX)

92404 AGITADOR DE TUBOS (VÓRTEX)

92452 CADEIRA GIRATORIA

92461 CADEIRA GIRATORIA

92463 BALANCA ARMAZEM COM GRADE PROTETORA

92473 ESCADA EM ALUMINIO

92476 ESCADA EM ALUMINIO

92487 LIQUIDIFICADOR

92490 LIQUIDIFICADOR

92581 EXAUSTOR INDUSTRIAL

92582 EXAUSTOR INDUSTRIAL

92600 LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL

92917 MEDIDOR DIGITAL (TESTE CAFE)

92918 MEDIDOR DIGITAL (TESTE CAFE)

92930 GELADEIRA DUPLEX

92931 MICRO-SYSTEM

92937 VENTILADOR DE TETO C/ 03 PAS

92938 VENTILADOR DE TETO C/ 03 PAS

92939 VENTILADOR DE TETO C/ 03 PAS

92940 VENTILADOR DE TETO C/ 03 PAS

92941 VENTILADOR DE TETO C/ 03 PAS

92942 VENTILADOR DE TETO C/ 03 PAS

92943 VENTILADOR DE TETO C/ 03 PAS

92944 VENTILADOR DE TETO C/ 03 PAS

92945 VENTILADOR DE TETO C/ 03 PAS

92948 PURIFICADOR D’AGUA

92949 PURIFICADOR D’AGUA

DECRETO Nº 27.098

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 199/2017, datada de 23 de 
junho de 2017 e a Resolução n° 200/2017, datada de 06 de julho 
de 2017, em anexo, exaradas pelo Conselho Municipal de Saúde 
de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO CMS Nº 0199, de 23 de Junho de 2017.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições legais conferidas pelas 
Leis Federais 8.080, de 19 de Setembro de 1990, Lei 8.142 de 28 
de Dezembro 1990, e Lei Municipal 6.704 de 10 de Dezembro de 
2012, em decisão aprovada Ad Referendum;
Considerando-se que o plenário do C.M.S. deliberou através 
da Resolução CMS nº 0100/2016, referente a apreciação de 
contratos e convênios celebrados pela SEMUS, com apreciação 
e aprovação prévio pelo C.M.S. visando à melhoria do controle e 
aprimoramento do aparelho de fiscalização do acompanhamento 
do controle social no Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES;
Considerando-se que o processo de efetivação e concretização 
do Plano Municipal de Saúde 2014-2017, aprovado através 
da Resolução CMS nº 101 de 03 de Julho de 2014, efetiva o 
fortalecimento das ações de Saúde, dando ênfase para o próprio 
Sistema Único de Saúde, e que a UPA 24h Marbrasa está 
contemplada no referido Plano;
Considerando-se que a Portaria MS nº 10, de 03 de janeiro de 
2017, estabelece a necessidade de que o gestor firme o Termo de 
Compromisso de Funcionamento da UPA 24h para solicitação de 
Habilitação e que este é uma das condições para solicitação de 
custeio para operacionalização da UPA 24h;
Considerando que compete ao Conselho Municipal de Saúde 
apreciar e deliberar assuntos relacionados aos serviços ofertados 
à população através do Sistema Único de Saúde;
Considerando a solicitação da SEMUS, mediante oficio 1.034/2017 
encaminhado ao Conselho Municipal de Saúde em caráter de 
Urgência, referente à apreciação do Termo de Compromisso de 
Funcionamento da UPA 24h Marbrasa, com base na Portaria MS 
nº 10/2017.

RESOLVE:
1. Aprovar, por meio da Resolução CMS nº 0199/2017, o Termo 
de Compromisso de Funcionamento da UPA 24 Marbrasa, visando 
sua a Habilitação para custeio, com opção de custeio III, em 
conformidade com o Art. 23 da Portaria MS/GM nº 10, de 03 de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 24

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

janeiro de 2017;
2. Este instrumento tem por finalidade compor a relação de 
informações necessárias para solicitação de Habilitação para 
custeio da UPA 24h junto ao Ministério da Saúde.

Cachoeiro de Itapemirim (ES), 23 de junho de 2017.

Aprovado pelo Decreto nº 27.099/2017

VALDIR RODRIGUES FRANCO
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Confirmo a Resolução CMS 0199/2017, de 23 de junho de 2017.

LUCIARA BOTELHO MORAES JORGE
Secretária Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO CMS Nº 0200, de 06 de Julho de 2017.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições legais conferidas pelas 
Leis Federais 8.080, de 19 de Setembro de 1990, Lei 8.142 de 28 
de Dezembro 1990, e Lei Municipal 6.704 de 10 de Dezembro de 
2012, em decisão aprovada Ad Referendum;
Considerando-se que o plenário do Conselho Municipal de Saúde 
- CMS deliberou, através da resolução 0172/2017, referente 
a análise de contratos e convênios celebrados pela Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, com apreciação e aprovação prévio 
pelo CMS visando à melhoria do controle e aprimoramento do 
aparelho de fiscalização do acompanhamento do controle social no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES;
Considerando-se que o debate no âmbito do Conselho Municipal 
de Saúde - CMS em conformidade com as deliberações do Plano 
Municipal de Saúde, e do Plano de Regionalização da Saúde no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim. E. Santo;
Considerando-se que o processo de implementação e concretização 
do Plano Municipal de Saúde 2014-2017, aprovado através 
da resolução CMS nº 0172 de 02 de Janeiro de 2017, efetiva o 
fortalecimento das ações de Saúde, dando ênfase para o próprio 
Sistema Único de Saúde - SUS;
Considerando-se que o Pleno do Conselho Municipal de Saúde 
apreciou a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, solicitando a prorrogação do contrato “convênio” 
001/2016 e renovação do Contrato de Convênio com Hospital 
Infantil Francisco de Assis - HIFA, e que este instrumento tem por 
finalidade, ofertar serviços de análise clínicos laboratoriais a ser 
oferecidos pelo Sistema Único de Saúde - SUS, principalmente 
aos pacientes do CRIAS e toda a rede de Atenção Primária do 
município de Cachoeiro de Itapemirim-ES.
Considerando-se da solicitação da SEMUS, mediante oficio 
005/2017 encaminhado ao CMS- Conselho Municipal de Saúde 
em caráter de Urgência, referente à prorrogação do Convênio 
001/2016, e que o mesmo tem vigência por prazo de 03 (três) 
meses.
RESOLVE:
1. Aprovar, por meio da resolução do Conselho Municipal de 
Saúde - CMS nº 0200/2017, a renovação do Contrato de Convênio 
001/2016 “Prorrogação” com HIFA- Hospital Infantil São 
Francisco de Assis, por um prazo de 03 meses;
2. Este instrumento tem por finalidade ofertar serviços e aquisição 
de Exames Laboratoriais a ser oferecido pelo Sistema Único de 
Saúde - SUS aos Usuários do CRIAS e Pronto Atendimento do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, ES;
3. Fica estabelecido que o valor do contrato R$ 162.480,00 (cento 

e sessenta e dois mil quatrocentos e oitenta reais) divididos em três 
parcelas de R$ 54.160,00 (cinqüenta e quatro mil cento e sessenta 
reais);
4. Fica estabelecido que a vigência do referido contrato é: de 07 de 
Julho de 2017 à 07 de Outubro de 2017.
5. Fica aprovada a indicação do conselheiro Ivani Canedo Silvestre 
como fiscal representante do Conselho Municipal de Saúde para 
acompanhamento da gestão e execução do contrato.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de Julho de 2017.

Aprovado pelo Decreto nº 27.099/2017

VALDIR RODRIGUES FRANCO
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Confirmo a Resolução CMS 0200/2017, de 06 de Julho de 2017.

LUCIARA BOTELHO MORAES JORGE
Secretária Municipal de Saúde

DECRETO Nº 27.099

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o Decreto n° 27.074, de 05/07/2017, que 
dispõe sobre nomeação de Gestores das Unidades de Ensino do 
Município, conforme segue:

Onde se lê:

ENSINO FUNDAMENTAL

Nº Unidade de Ensino Categoria
Gestor (a)

Escolar

01 EMEB “Anacleto Ramos” 3ª Diana Bindes da Silva Sartório

11 EMEB “Maria das Dores Pinheiro do 
Amaral” 5ª Farides Vieira Lougon Moulin de 

Azevedo

27 EMEB “Prof.ª Maria do Carmo 
Magalhães” 4ª Cristiane Nogueira de Faria Pereira

Leia-se:

ENSINO FUNDAMENTAL

Nº Unidade de Ensino Categoria
Gestor (a)

Escolar

01 EMEB “Anacleto Ramos” 3ª Diana Bindes Silva Sartório

11 EMEB “Maria das Dores Pinheiro do 
Amaral” 5ª Farides Vieira Lougon Moulin 

Flausino

27 EMEB “Prof.ª Maria do Carmo 
Magalhães” 4ª Christiani Nogueira de Faria 

Pereira

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de julho de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 25

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 27.100

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Consultora Interna, 
Padrão PC-CO, a servidora FLÁVIA CRISTIANNE SCHULZ 
RIEGERT, com lotação na Secretaria Municipal de Gestão 
Estratégica – SEMGES, a partir de 17 de julho de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de julho de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.101

O Prefeito Municipal Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Memorando de Seq. n° 2-10687/2017, da 
SEMDES, datado de 06/07/2017, 

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o Conselheiro Suplente ANDERSON 
GUIMARÃES DORADO para compor o Conselho Tutelar de 
Cachoeiro de Itapemirim – CONTUCI/Regional II, em substituição 
à Conselheira Titular ARIANA SOARES VIANA RIBEIRO, em 
virtude de seu afastamento por motivo de férias, no período de 
30 (trinta) dias, a partir de 01 de agosto de 2017, fixando-lhe o 
subsídio mensal estabelecido em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de julho de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.102

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear as servidoras abaixo relacionadas para exercerem 
os respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, em 
conformidade com os padrões de remuneração citados, lotadas 
na Secretaria Municipal de Cultura - SEMCULT, a partir desta 
data, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos na Lei 
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO/
FUNÇÃO GRATIFICADA PADRÃO LOTAÇÃO

MARCELA AMISTÁ 
GOMES MAGALHÃES

Coordenadora da Casa da Memória e 
do Arquivo Público FG-TA3 SEMCULT

MARTA REJANE 
PROFETA MOREIRA Coordenadora de Música PC-TA3 SEMCULT

Art. 2° Exonerar a servidora abaixo mencionada, do respectivo 
cargo em comissão, a partir desta data, conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

MARTA REJANE 
PROFETA MOREIRA

Coordenadora da Casa da Memória e do 
Arquivo Público PC-TA3 SEMCULT

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de julho de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.103

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo n° 
21553/2017, de 23/06/2017,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Agente de Biblioteca 
Escolar IV B 08 B, a servidora PATRÍCIA ROCHA TONON, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação – SEME, a 
partir de 23 de junho de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de julho de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 2050/2016, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 01/11/2016, para aquisição de 400  
(quatrocentas) unidades do medicamento Cloreto de Potássio, 
10% Ampola 10ml, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS.
VALOR: R$ 79,76 (setenta e nove reais e setenta e seis centavos).
PROCESSO: Prot. nº 51-22.427/2017.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 26

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  E S P O R T E  E  L A Z E R

eXTRATO do Termo de Apoio nº: 01/2017

Processo nº: 15760/2017
Partes Apoiada: Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim
Apoiador: ANTONIO AUTO PEÇAS LTDA
Objeto: apoio ao evento denominado 39ª Corrida de São Pedro
Vigência: a partir da data de sua assinatura até a data de 
realização do evento, podendo ocorrer sua prorrogação em caso de 
adiamento da data de realização do evento.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de 2017

LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária Municipal de Esporte e Lazer

eXTRATO do Termo de Apoio nº: 02/2017

Processo nº: 15760/2017
Partes Apoiada: Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim
Apoiador: FRIGORÍFICO COFRIL LTDA ME
Objeto: apoio ao evento denominado 39ª Corrida de São Pedro
Vigência: a partir da data de sua assinatura até a data de 
realização do evento, podendo ocorrer sua prorrogação em caso de 
adiamento da data de realização do evento.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de 2017

LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária Municipal de Esporte e Lazer

eXTRATO do Termo de Apoio nº: 03/2017

Processo nº: 15760/2017
PartesApoiada: Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim
Apoiador: COMERCIAL VEÍCULOS CAPIXABA S/A
Objeto: apoio ao evento denominado 39ª Corrida de São Pedro
Vigência: a partir da data de sua assinatura até a data de 
realização do evento, podendo ocorrer sua prorrogação em caso de 
adiamento da data de realização do evento.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de 2017

LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária Municipal de Esporte e Lazer

eXTRATO do Termo de Apoio nº: 04/2017

Processo nº: 15760/2017
Partes Apoiada: Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim
Apoiador: GALPÃO MÓVEIS LTDA – EPP
Objeto: apoio ao evento denominado 39ª Corrida de São Pedro
Vigência: a partir da data de sua assinatura até a data de 
realização do evento, podendo ocorrer sua prorrogação em caso de 
adiamento da data de realização do evento.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de 2017

LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária Municipal de Esporte e Lazer

eXTRATO do Termo de Apoio nº: 05/2017

Processo nº: 15760/2017
Partes Apoiada: Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim
Apoiador: COMERCIAL VEÍCULOS CAPIXABA S/A
Objeto: apoio ao evento denominado 39ª Corrida de São Pedro
Vigência: a partir da data de sua assinatura até a data de 
realização do evento, podendo ocorrer sua prorrogação em caso de 
adiamento da data de realização do evento.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de 2017

LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária Municipal de Esporte e Lazer

eXTRATO do Termo de Apoio nº: 06/2017

Processo nº: 15760/2017
Partes Apoiada: Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim
Apoiador: OSVALDO PERIM SUPERMERCADOS LTDA
Objeto: apoio ao evento denominado 39ª Corrida de São Pedro
Vigência: a partir da data de sua assinatura até a data de 
realização do evento, podendo ocorrer sua prorrogação em caso de 
adiamento da data de realização do evento.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de 2017

LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária Municipal de Esporte E Lazer

eXTRATO do Termo de Apoio nº: 07/2017

Processo nº: 15760/2017
Partes Apoiada: Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim
Apoiador: UNIMED SUL CAPIXABA COOPERATIVA DE 
TRABALHO MÉDICO
Objeto: apoio ao evento denominado 39ª Corrida de São Pedro
Vigência: a partir da data de sua assinatura até a data de 
realização do evento, podendo ocorrer sua prorrogação em caso de 
adiamento da data de realização do evento.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de 2017

LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária Municipal de Esporte e Lazer

eXTRATO do Termo de Apoio nº: 08/2017

Processo nº: 15760/2017
Partes Apoiada: Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim
Apoiador: INSTITUTO EDUCACIONAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM
Objeto: apoio ao evento denominado 39ª Corrida de São Pedro
Vigência: a partir da data de sua assinatura até a data de 
realização do evento, podendo ocorrer sua prorrogação em caso de 
adiamento da data de realização do evento.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de 2017

LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária Municipal de Esporte e Lazer



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 27

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 51- 10/2017
Processo nº 51-8858/2017
Objeto: Aquisição de Escovas, Fios e Creme Dentais- SRP 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

DENTAL OPEN COM. DE PROD. MÉD. HOSPITALARES 

EIRELI-ME
R$ R$ 147.240,00

D&D PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI-ME R$ 52.140,00

Total do Processo Licitatório R$ R$ 199.380,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de julho de 2017

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal 

I PA C I

PORTARIA Nº 307/2017
Republicação

Designa fiscal do contrato dos apartamentos 
401, 402 e 602 do Ed. Santa Cecília, situado à Rua 
Rui Barbosa, n° 24, Bairro Centro, cidade de 
Cachoeiro de Itapemirim.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017, resolve:

Art. 1º Designar a servidora pública municipal VALQUIRIA 
SALVADOR BERNABE, ocupante do cargo de Analista de 
Gestão Pública Previdenciária - Contabilidade, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato nº 01 de 2015, referente à locação de imóveis 
no Edifício Santa Cecília situado à Rua Rui Barbosa, n° 24, Bairro 
Centro na cidade de Cachoeiro de Itapemirim, para funcionamento 
da sede do IPACI, firmado com a Sra. Cecília Simonato Soares, 
nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, conforme processo 
de protocolo nº 47 – 42.204/2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 11 de julho de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 212/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear a Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), lotada 
no Gabinete do Vereador Alexandre Andreza Macedo, a partir de 
11/07/2017, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela 
Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15, 7.459/2016 e 
7477/2017, conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO

FLÓRENCE PASCHOAL CANABARRO AGP 03 Externa

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de julho de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 213/2017.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 6.717/12, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), lotado no Gabinete do Vereador 
Sebastião Gomes, a partir de 14/07/2017, conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO

01 Fabrício Ferreira Soares AGP 13 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de julho de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 17 de julho de  2017                                              DOM nº 5378 Página 28

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 214/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
ao Servidor Comissionado, abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

Gilmar Grégio 
Martins

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 15 10/07/2017 24/07/2017

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de julho de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 355/2017

ALTERA A RESOLUÇÃO Nº 008, DE 10 DE JULHO DE 
1998, QUE DISPÕE SOBRE O REGIMENTO INTERNO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, PROMULGA A SEGUINTE 
RESOLUÇÃO:

Art. 1º - O Artigo 24 do Regimento Interno da Câmara Municipal 
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 24  - As Comissões Permanentes são em número de dez, assim 
denominadas:
I.	 Comissão de Constituição, Justiça e Redação;
II.	 Comissão de Finanças e Orçamento;
III.	 Comissão de Fiscalização e Controle Orçamentário;
IV.	 Comissão de Obras e serviços Públicos;
V.	 Comissão de Saúde e Saneamento Básico;
VI.	 Comissão de Direitos Humanos, Assistência Social e 
defesa do Consumidor;
VII.	 Comissão de Educação, de Ciência e Tecnologia, de 
Cultura, de Esporte e Lazer e de Turismo;
VIII.	 Comissão de Ações Integradas de Segurança de Trânsito;
IX.	 Comissão de Agricultura e Meio Ambiente;
X.	 Comissão de Acessibilidade e Mobilidade Urbana.

Art. 2º - O Art. 32 – A do Regimento Interno da Câmara Municipal 
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 32-A – Compete à Comissão de Ações Integradas de 
Segurança e Trânsito emitir parecer fundamentado sobre todos os 
projetos referentes à segurança e trânsito, no âmbito municipal.

Art. 3º - Insere o Art. 32 – B na Resolução Nº 008/98, que passa a 

vigorar com a seguinte redação:

Art. 32-B – Compete à Comissão de Acessibilidade e Mobilidade 
Urbana opinar sobre:

I.	 Matérias que impactam a acessibilidade e mobilidade 
municipais e aquelas relacionadas ao cumprimento do Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana;
II.	  Estudos, pesquisas e discussão das leis protetivas das 
pessoas com deficiência e mobilidade reduzida;
III.	 Proposições relativas ao sistema viário, de circulação e 
de transportes encaminhadas pelo Executivo;
IV.	 Avaliação dos serviços de transporte público coletivo e 
particular, no âmbito municipal, ofertados à população;
V.	 Transporte não motorizado, calçadas, equipamentos de 
acessibilidade e ciclovias;
VI.	 Poluição gerada pelo uso de veículos automotores;
VII.	 Cumprimento das normatizações municipais, estaduais e 
federais afetas aos temas;
VIII.	 Recebimento de representações que contenham denúncias 
de violação dos direitos das pessoas com deficiência e mobilidade 
reduzida no âmbito do município, apurar sua procedência e 
encaminhá-las às autoridades para providências;
IX.	 Defender as políticas públicas comprometidas com a 
acessibilidade e a mobilidade;
X.	 Promover palestras e audiências públicas de apoio para 
acessibilidade e mobilidade.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de julho de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

EDERALDO ZAMPILI BIAZATE, CNPJ nº 22.280.132/0001-
57, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP e a Licença 
de Instalação – LI, por meio do protocolo n° 34230/2016, para a 
atividade (05.10) – Reparação, retífica ou manutenção de máquinas 
aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos diversos, 
inclusive motores automotivos, com ou sem pintura por aspersão, 
incluindo oficinas mecânicas. Localizada à Rua Maria Elza dos 
Santos Cruz, nº 58/76, Boa Vista, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3483

COMUNICADO

ART – BEGE MÁRMORES E GRANITOS LTDA, CNPJ Nº 
10.915.952/0001-99, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença de Operação 
– LO Nº 044/2017, válida até 20 de junho de 2021, através do 
protocolo nº 28150/2013, para a atividade (3.03) – Corte e 
acabamento/aparelhamento de rochas ornamentais e/ou polimento 
manual ou semi-automático, quando exclusivos. Localizada à 
Rod. Ricardo Barbieri, nº 0, Km 08, Fazenda Santa Rita, Boa 
Vista, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3484


